“Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à

Constituição nº 473-A, de 2001, do Sr. Antonio Carlos Pannunzio e outros,

que dá nova redação ao inciso XIV do art. 84 e ao parágrafo único do art.

101 da Constituição Federal”.

REQUERIMENTO Nº          , DE 14 DE MAIO 2015

   (do Senhor Deputado Max Filho)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 117, inciso VIII,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja convidado o

ministro aposentado do Supremo Tribunal Federal, Nelson Jobim, para

audiência pública nessa comissão especial encarregada de analisar a PEC

473, de 2001, e demais apensadas, que tratam de propostas de novos

critérios para a nomeação e permanência no cargo de ministros do

Supremo Tribunal Federal.

Nelson Jobim, com sua vasta experiência no Legislativo, no

Executivo e no Judiciário, terá muito a contribuir com a comissão.

 Pede Deferimento.

Sala das Sessões, 14 de maio de 2015.

Max Filho

 Deputado Federal – PSDB/ES